
 

 

Flodpärlmussla  

Flodpärlmusslan är en spännande och viktig art som lever i våra svenska åar. Tyvärr 
ser du den sällan, dels beror det på att den lever halvt nedgrävd i gruset, dels för att 
färgen fungerar som ett kamouflage i mörkt vatten, men framför allt eftersom det är 
en hotad art och den är inte längre så vanlig. Vi människor har påverkat åarna så 
mycket att vi har gjort det svårt för flodpärlmusslan att överleva. 

Hur ser flodpärlmusslan ut? 

Flodpärlmusslan är en liten, rund mussla med två hårda skal som sitter ihop. 
Musslan kan bli upp till 16 cm lång, men de flesta är något mindre. De lever i 
sötvatten, i åar där vattnet rör på sig lagom fort. Musslans skal är ofta mörkt, ibland 
brunt eller svart, och kan ha fina mönster. 

Hur lever flodpärlmusslan? 

Flodpärlmusslan lever genom att filtrera vatten. Det betyder att den suger in vatten 
och fångar upp små organiska partiklar som den äter. Musslan har en ganska lång 
livslängd och kan bli över 100 år gammal, vilket gör den till ett av de äldre djuren i 
våra vatten. 



 

 

Hur blir det nya flodpärlmusslor? 

Flodpärlmusslan har en livscykel i flera steg. De små äggen som befruktats i vattnet 
kläcks till små larver. Nu behöver flodpärlmusslan hjälp av fiskar, helst öringar eller 
laxar. Musslans larver ser ut som små yngel och måste fastna på fiskens gälar och 
sitta kvar där nästa ett helt år. Här växer de och utvecklas. När de är tillräckligt stora 
så släpper de taget och faller till botten. Där i gruset gräver de ned sig och stannar 
där för att växa upp till vuxna musslor. 

Varför heter arten flodpärlmussla? 

De lever i en flod och de kan göra pärlor, det är faktiskt sant! Flodpärlmusslan kan 
faktiskt producera pärlor. Men till skillnad från de pärlor vi köper i smycken, är 
flodpärlmusslans pärlor oftast små och inte så vackra. Pärlor bildas när ett litet 
sandkorn eller något skräp kommer in i musslans skal. För att skydda sig mot detta 



irriterande föremål, täcker musslan det med ett slags skyddande lager av pärlemor, 
och då bildas en pärla. 

 

Varför är flodpärlmusslan hotad? 

Flodpärlmusslan är tyvärr en hotad art i Sverige. Den vill leva i rent och klart vatten, 
men idag är många åar och sjöar förorenade eller har blivit förstörda av byggnationer 
och utbyggnad, kanske av vägar. För att flodpärlmusslan ska kunna överleva behöver 
vattnet vara rent och syrerikt. Ett annat problem är att det är svårt för musslan att 
hitta rätt fiskar för att släppa sina larver på. Detta beror på att vi människor gjort det 
svårt för öringar och laxar att leva i våra åar när vi har byggt dammar och hinder. 

Vad kan vi göra för att skydda flodpärlmusslan? 

Det finns olika sätt att skydda flodpärlmusslan. För det första är det viktigt att hålla 
vattnet rent, så att musslorna får en bra miljö att leva i. Det är också viktigt att ta 
hand om de floder och sjöar där de bor och inte förstöra deras livsmiljö. I vissa 
områden försöker man hjälpa musslorna genom att plantera fler fiskar som kan vara 
värd för musslornas larver. 

Sammanfattning 

Flodpärlmusslan är en mussla som lever i våra åar. Den spelar en viktig roll i 
ekosystemet genom att rena vattnet. Tyvärr är flodpärlmusslan hotad på grund av 
föroreningar och förändringar i naturen. För att hjälpa den att överleva behöver vi ta 
hand om våra vatten och förstå hur viktigt det är att skydda alla delar av naturen, 
även de minsta och mest osynliga. 
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